

**EVOLUTION DES REVENUS\* DES SOCIETES COTEES  
AU PREMIER SEMESTRE 2012 VERSUS 2011**

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Secteur/ Société	1er semestre 2012	1er semestre 2011	Variation
<b>SOCIETES FINANCIERES</b>	<b>1 401 856</b>	<b>1 271 692</b>	<b>10,2%</b>
<b>BANQUES</b>	<b>1 052 722</b>	<b>960 160</b>	<b>9,6%</b>
AMEN BANK	102 691	87 328	17,6%
ATB	77 733	74 641	4,1%
ATTIJARI BANK	106 734	89 491	19,3%
BH	91 559	92 792	-1,3%
BIAT	188 597	162 802	15,8%
BNA	141 908	131 452	8,0%
BT	80 129	78 958	1,5%
BTE	12 990	11 930	8,9%
STB	104 674	102 965	1,7%
UBCI	61 526	58 663	4,9%
UIB	84 182	69 139	21,8%
<b>ASSURANCES</b>	<b>254 771</b>	<b>226 841</b>	<b>12,3%</b>
ASS. SALIM	21 784	21 610	0,8%
ASTREE	64 555	61 208	5,5%
STAR	134 630	112 762	19,4%
TUNIS RE	33 802	31 261	8,1%
<b>SERVICES FINANCIERS</b>	<b>94 363</b>	<b>84 690</b>	<b>11,4%</b>
ATL	16 738	16 306	2,6%
ATTIJARI LEASING	14 161	10 758	31,6%
CIL	16 173	15 930	1,5%
EL WIFACK LEASING	7 685	6 541	17,5%
MODERN LEASING	6 871	5 029	36,6%
TUNISIE LEASING	21 972	20 318	8,1%
PLACEMENTS DE TSIE	1 366	1 024	33,4%
SPDIT-SICAF	9 148	8 276	10,5%
TUNINVEST SICAR	250	509	-50,9%
<b>SERVICES AUX CONSOMMATEURS</b>	<b>995 951</b>	<b>729 135</b>	<b>36,6%</b>
<b>DISTRIBUTION</b>	<b>546 074</b>	<b>402 735</b>	<b>35,6%</b>
ARTES	108 248	57 544	88,1%
ENNAKL	114 254	121 258	-5,8%
MAGASIN GENERAL	218 829	130 845	67,2%
MONOPRIX	100 770	89 640	12,4%
SOTUMAG	3 973	3 448	15,2%
<b>VOYAGE ET LOISIRS</b>	<b>449 877</b>	<b>326 400</b>	<b>37,8%</b>
TUNISAIR	449 877	326 400	37,8%

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

Chiffres exprimés en 1000 dinars

Société	1er semestre 2012	1er semestre 2011	Variation
<b>SANTE</b>	<b>55 844</b>	<b>44 357</b>	<b>25,9%</b>
ADWYA	32 613	23 143	40,9%
SIPHAT	23 231	21 215	9,5%
<b>BIENS DE CONSOMMATION</b>	<b>1 066 953</b>	<b>877 892</b>	<b>21,5%</b>
<b>AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS</b>	<b>101 253</b>	<b>98 739</b>	<b>2,5%</b>
ASSAD	28 669	29 347	-2,3%
GIF FILTER	5 509	4 973	10,8%
STEQ	20 028	16 764	19,5%
STIP	47 047	47 655	-1,3%
<b>AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS</b>	<b>920 509</b>	<b>769 892</b>	<b>19,6%</b>
SFBT	131 610	104 624	25,8%
SOPAT	30 947	28 151	9,9%
PGH	709 892	596 671	19,0%
TUNISIE LAIT	48 061	40 446	18,8%
<b>PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS</b>	<b>45 190</b>	<b>9 262</b>	<b>387,9%</b>
ELECTROSTAR	45 190	9 262	387,9%
<b>INDUSTRIES</b>	<b>152 574</b>	<b>138 830</b>	<b>9,9%</b>
<b>BATIMENT ET MATERIAUX DE</b>	<b>128 586</b>	<b>116 998</b>	<b>9,9%</b>
AMS	17 544	13 200	32,9%
CARTHAGE CEMENT	14 516	14 467	0,3%
CIMENTS DE BIZERTE	34 701	37 644	-7,8%
ESSOUKNA	13 880	7 394	87,7%
SIMPAR	10 246	7 552	35,7%
SITS	2 184	1 201	81,8%
SOMOCER	35 515	35 540	-0,1%
<b>BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS</b>	<b>23 988</b>	<b>21 832</b>	<b>9,9%</b>
SIAME	9 366	9 772	-4,2%
SOTUVER	14 622	12 060	21,2%
<b>MATERIAUX DE BASE</b>	<b>151 677</b>	<b>134 479</b>	<b>12,8%</b>
<b>CHIMIE</b>	<b>110 026</b>	<b>92 287</b>	<b>19,2%</b>
AIR LIQUIDE TSIE	14 083	10 546	33,5%
ALKIMIA	54 214	46 189	17,4%
ICF	41 728	35 551	17,4%
<b>MATIERES PREMIERES</b>	<b>41 651</b>	<b>42 192</b>	<b>-1,3%</b>
TPR	41 651	42 192	-1,3%
<b>TECHNOLOGIE</b>	<b>20 214</b>	<b>18 205</b>	<b>11,0%</b>
HEXABYTE	2 559	2 192	16,7%
TELNET HOLDING	17 655	16 013	10,3%
<b>PETROLE ET GAZ</b>	<b>7 484</b>	<b>7 939</b>	<b>-5,7%</b>
SOTRAPIL	7 484	7 939	-5,7%
<b>TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>19 946</b>	<b>15 186</b>	<b>31,3%</b>
SERVICOM	2 437	2 135	14,1%
SOTETEL	17 509	13 051	34,2%
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 872 498</b>	<b>3 237 716</b>	<b>19,6%</b>

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

### COMMENTAIRES SUR LES REVENUS\* DES SOCIÉTÉS COTÉES AU PREMIER SEMESTRE 2012 ET ÉVOLUTION DES INDICES SECTORIELS

La compilation des indicateurs d'activité trimestriels au 30 juin 2012 publiés par les sociétés cotées fait ressortir ce qui suit :

1- Hausse du revenu global semestriel des sociétés cotées de 19,6% en 2012 par rapport à 2011 avec une évolution positive des revenus de 49 sociétés cotées contre 10 baisses.

2- Le produit net bancaire (PNB) des 11 banques cotées a progressé de 9,6% au 30 juin 2012 par rapport au 30 juin 2011 alors que l'indice sectoriel n'a gagné que 1,12% depuis le début de l'année.

3- Les revenus nets des 6 sociétés de leasing cotées ont évolué positivement au premier semestre 2012 par rapport au premier semestre 2011 avec une augmentation de 11,6%.

4- La plupart des secteurs et sous secteurs ont enregistré une hausse des revenus lors du premier semestre 2012 par rapport au premier semestre 2011. Le secteur des services aux consommateurs a réalisé la meilleure progression au niveau des revenus soit (+36,6%), suivi par le secteur des Télécommunications (+31,3%) et celui de la Santé (+25,9%).

5- Seuls le secteur du Pétrole et Gaz (-5,7%) et le sous secteur des Matières premières (-1,3%) ont enregistré une régression au cours du premier semestre 2012 par rapport au premier semestre 2011.

6- L'activité de la promotion immobilière a sensiblement repris au cours du premier semestre 2012 avec une hausse des chiffres d'affaires de ESSOUKNA et SITS respectivement de 87,7% et de 81,8% par rapport à 2011.

---

\* Pour les banques = produit net bancaire, pour les assurances = primes émises, pour le leasing = revenus nets de leasing, pour les autres secteurs = chiffre d'affaires HT.

## Bourse des Valeurs Mobilières de Tunis

6- En dehors de la société ELECTROSTAR, dont la variation des revenus au cours du premier semestre 2012 par rapport au premier semestre 2011 a progressé de 387,9%, notamment en raison de sa quasi cessation d'activité au premier trimestre 2011 suite aux événements ayant suivi la révolution, les plus fortes hausses des revenus ont été réalisées par ARTES (+88,1%), ESSOUKNA (+87,7%), SITS (+81,8), et MAGASIN GENERAL(+67,2%).

7- Les plus fortes baisses de revenus ont touché TUNINVEST SICAR (-50,9%), CIMENTS DE BIZERTE (-7,8%), ENNAKL AUTOMOBILES (-5,8%) et SOTRAPIL (-5,7%).

8- Trois indices sectoriels ont affiché des performances négatives depuis le début de l'année, il s'agit des indices des services financiers (-0,78%), des industries (-3,64%) et du bâtiment et matériaux de construction (-5,82%). Les autres indices sectoriels ont évolué positivement dont cinq indices qui ont réalisé une progression à deux chiffres : il s'agit de l'indice de distribution (+25,79%), des services aux consommateurs (+22,73%) , des biens de consommation (+ 19,88%), de l'agroalimentaire et boissons (+18,31%) et de l'automobile et équipementiers (+15,63%).

### Evolution des Indices Sectoriels au 30 juin 2012

Indices	Variation sur l'année *
Indice des Sociétés Financières	+1,42%
Indice des Banques	+1,12%
Indice des Assurances	+8,15%
Indice des Services Financiers	-0,78%
Indice des Services aux Consommateurs	+22,73%
Indice de Distribution	+25,79%
Indice des Biens de Consommation	+19,88%
Indice de l'Automobile et Equipementiers	+15,63%
Indice Agro-Alimentaire et Boissons	+18,31%
Indice des Industries	-3,64%
Indice de Bâtiment et Matériaux de Construction	-5,82%
Indice des Matériaux de Base	+6,07%

\* Par rapport au 31 décembre 2011.

NB : Cette note est réalisée à partir des indicateurs d'activité trimestriels des sociétés cotées et des indices sectoriels publiés par la Bourse.